1

AI ネットワーク社会推進会議（第 22 回）AI ガバナンス検討会（第 18 回）合同会議
議事要旨

1．日時
令和４年 6 月 22 日（水）10：00～12：00

2．場所

オンライン開催

3．出席者

 （１）構成員
      【AI ネットワーク社会推進会議】
    須藤議長、平野副議長、Xiang 構成員（代理出席）、大田構成員、大屋構成員、金井構成員、

喜連川幹事、木村構成員、近藤構成員、実積構成員、城山幹事、新保構成員、杉山構成員、

鈴木幹事、高橋構成員、田丸構成員（代理出席）、中川幹事、長田構成員、中西構成員、萩

田構成員、林構成員、福田構成員、堀幹事、武藤構成員

      【AI ガバナンス検討会（AI ネットワーク社会推進会議構成員を除く。）】
    雨宮構成員（代理出席）、荒堀構成員、江間構成員、江村構成員、落合構成員、影広構成員、

河島構成員、三部構成員、高木構成員、武田構成員、成原構成員

 （２）オブザーバー
    内閣府、個人情報保護委員会事務局、消費者庁、文部科学省、経済産業省、情報通信研究

機構、科学技術振興機構、理化学研究所、産業技術総合研究所

 （３）総務省
    鈴木大臣官房総括審議官、田原国際戦略局長、吉田情報流通行政局長、巻口サイバーセキ

ュリティ統括官、高地情報通信政策所長（兼）サイバーセキュリティ・情報化審議官、辺

見官房審議官、大村情報流通行政局情報通信政策課長、海野国際戦略局国際展開課長、尾

川情報通信政策研究所調査研究部長

4．議事要旨

（１）資料確認等
   事務局より、会議資料の確認等を行うとともに、構成員の変更について報告を行った。

（２）事務局からの説明及び構成員による議論
 事務局より、資料１に基づき国内外の動向及び国際的な議論の動向について説明を行い、

構成員による議論が行われた。続いて、事務局より、資料２及び資料３に基づき「報告書 2022
（案）」について説明を行い、構成員による議論が行われた。

 （３）その他
 「報告書 2022（案）」について、引き続き構成員からの意見等を受け付けるとともに、今

後、構成員の意見等を踏まえ、事務局において報告書（案）を修正し、別途、構成員に共有す

ることとなった。

                                          以 上